
具体的なプログラムは裏面をご覧ください。

金融教育
公開授業
金融教育
公開授業

2018年度

※学校敷地内にある駐車場をご利用ください。

● バスでお越しの方
ＪＲ村上駅「村上駅前」バス停から
大須戸線で約１０分
もしくは、まちなか循環バスで約14分
「片町」バス停下車徒歩約６分
● 車でお越しの方
村上山辺里インターより車約５分

in新潟（村上）in新潟（村上）
［主催］金融広報中央委員会 新潟県金融広報委員会
          村上市立村上東中学校
［後援］新潟県教育委員会 村上市教育委員会

　このたび、金融教育に関する実践事例を
「金融教育公開授業」としてご紹介させて
いただく運びとなりました。この機会に、金
融教育が、学校教育が目指す「生きる力」の育
成とさまざまな点で接点を持っていること
をご理解いただき、今後金融教育の要素
を取り込んだ授業をより幅広く行っていた
だければ幸いに存じます。
　皆さんのご参加をお待ちしております。

「村上の魅力再発見」という単元で、『①村上の魅
力再発見のためのアイデアをまとめたものを発表
する。②他のグループのアイデアやアドバイスを
もとに考えを深める。』といった授業を公開します。
このほか、「生徒一人一人の社会的・職業的自立に
向け、必要な基盤となる能力や態度を育てる～金
融教育を通したキャリア発達の促進～」をテーマに
研究発表を行います。

2018年11月27日（火）
１３時３０分～１６時３０分

村上市立村上東中学校
〒958-0821
新潟県村上市山辺里1788
TEL:0254-53-6171  FAX:0254-53-6172

2018年11月13日（火）
〈FAX、郵送とも必着〉
※ただし、定員になり次第、締切とさせていただきます。

公開授業  50名程度（先着順）
講演会   100名程度（先着順）

新潟県金融広報委員会
（事務局：日本銀行新潟支店内）
〒951-8622
新潟県新潟市中央区寄居町344
TEL:025-223-8414  FAX:025-227-1136

会場
案内
会場
案内

公開
授業
公開
授業

日時
人数
日時
人数

開催
場所
開催
場所

募集
締切
募集
締切

問い
合せ
問い
合せ

村上市立村上東中学校
（担当：教頭　横山雅史）
上記「開催場所」参照

パックンマックン
タレント

アメリカ人と日本人のお笑
いコンビ。日米コンビな
らではのネタで頭角を現
し情報番組「ジャスト」を
きっかけに老若男女問わ
ず、幅広いファン層を持つ。
「英語でしゃべらナイト」など英語教育番組などで
も活躍。２００３年にはラスベガスで、２００７年には
ハリウッドで英語漫才のステージも成功させる。
現在はテレビなどのメディアでの出演を始め、10
年以上前から、精力的に講演活動も行っている。

講師
紹介
講師
紹介

7

205

286

397

3

三
面
川

村上山辺里IC村上山辺里IC

日
本
海
東
北
自
動
車
道

日
本
海
東
北
自
動
車
道

上片町

合同庁舎

山辺里
郵便局

片町

文

村上東
中学校
村上東
中学校

N

山形方面↑

3片町バス停
商店

菓子店

光
陽
橋

正
面
校
門

校
門

文

は車両の
通行不可

↓ 新潟方面

村上東中学校村上東中学校



「生活設計・家計管理」、「金融や経済の仕組み」、「消費生活・金融トラブル防止」、「キャリア教育」など、
現代を生きる児童生徒の「生きる力」を育成するための教育分野と関わる幅広い取り組みのことです。金融教育とは…

※お送りいただいた個人情報は、当公開授業に関する事務以外に使用することはありません。新潟県金融広報委員会および村上東中学校では
　頂戴した個人情報を適切に管理します。　
※当日はプログラムとして“本チラシ”をお持ちください。 
※お手数ですが、アンケートにご記入いただくための筆記用具を持参いただきますよう、お願いします。 

下記に必要事項をご記入のうえ、11月13日までに上記のとおりお申込みください。本書面の受領をもって申込の完了となります。
参加証は送付しませんので、当日、直接会場にお越しください。

ご芳名

（ふりがな）

勤務先（学校名） 

ご希望の参観内容

※該当先を○で囲んでください▶　勤務先 ／ ご自宅 ／ 携帯

電話番号（平日昼間に連絡可能な先） （ ）― ―

※参加希望すべてに○を付けてください▶ 公開授業 ／ 講演会 ／ 協議会（教員関係者のみ）

お申込欄
切り取らずにこのままFAXしてください

または
本面をコピーのうえ郵送してください

または
　　　　　　　　　　　　　　 村上東中学校保護者の方は、当欄を切り取って学校へ提出してください

FAX番号:0254-53-6172
宛先：村上市立村上東中学校・横山

………

………

１３：１０～１３：２５

１３：３０～１４：２０

１５：４０～１６：３０ （教員関係者の方のみご参加いただけます）

村上市立村上東中学校校長　      髙橋哲衛
新潟県金融広報委員会事務局長　加藤　仁

１４：３０～１４：３５

公開授業

金融教育
協議会

１５：２５～１５：３０ 生徒代表お礼の
ことば

挨　拶

１４：３５～１５：２５
「日本とアメリカのお金模様～学校では教えないお金と経済～」    
パックンマックン 

「村上の魅力再発見プラン」    （２年生　総合的な学習の時間）

受　付

講　演

プ
ロ
グ
ラ
ム〈
2
0
1
8
年
11
月
27
日
〉

金融広報中央委員会および各都道府県金融広報委員会の愛称です。金融広報中央委員会は、中立・公正な立場から金融経済情報の提供と金融経済学習の支援を行っています。は、


